
Untuk mengetahui adanya tingkat signifikansi antara variable bebas yaitu dukungan 

keluarga dengan variable tergantung yaitu keberhasilan pemberian ASI Eksklusif maka 

dilakukan uji statistik dengan menggunakan Uji Chi Square (χ²) dan SPSS 16 dengan tingkat 

kemaknaan α ≤ 0,05, artinya Ho ditolak bila hasil p hitung  ≤ 0,05 atau bila hasil Chi Square 

hitung > Chi Square table yang berarti terdapat hubungan antara dukungan keluarga dengan 

keberhasilan pemberian ASI Eksklusif. 

Syarat-syarat dilakukan uji kuadrat adalah banyaknya sel yang memiliki frekuensi 

harapan ( expected count/frequently E ) <5 tidak boleh lebih dari 20,00% dan tidak boleh ada 

satu selpun yang mempunyai nilai E <1. 
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KUESIONER 

Petunjuk pengisian : 

1. Pilihlah salah satu jawaban dengan memberikan tanda “ √” pada jawaban 

yang saudara anggap benar 

 

1. Data Demografi     Kode diisi petugas 

1. Umur 

< 20 

20-25 

26-30 

  >30 

2. Pendidikan  

SD 

SMP 

SMU 

AKADEMI / PT 

3. Pekerjaan 

Tidak bekerja 

Swasta 

Pegawai Negeri 

TNI / ABRI 

 

 



2. Dukungan Keluarga 

1. Keluarga  menganjurkan ibu menyusui secara eksklusif (sampai bayi 

usia 6 bulan) 

a. sering 

b. jarang 

c. tidak pernah 

2. Keluarga membantu ibu mengambil posisi yang nyaman ketika 

menyusui bayinya 

a. sering 

b. jarang 

c. tidak pernah 

3. Keluarga  membesarkan hati ibu jika ibu merasa capek saat menyusui 

a. sering 

b. jarang 

c. tidak pernah 

4. Keluarga meyakinkan ibu agar jangan takut gemuk atau payudaranya 

berubah jelek karena menyusui 

a. sering 

b. jarang 

c. tidak pernah 

5. Keluarga  menganjurkan agar cukup istirahat kepada ibu menyusui 

a. sering 

b. jarang 

c. tidak pernah 



6. Keluarga menganjurkan ibu agar makan makanan yang bergizi agar ASI 

ibu cukup 

a. sering 

b. jarang 

c. tidak pernah 

7. Keluarga  seringkali menemani ibu ketika ibu sedang menyusui bayinya 

a. sering 

b. jarang  

c. tidak pernah 

8. Keluarga  seringkali menggendong bayi untuk disusukan kepada ibu 

a. sering 

b. jarang 

c. tidak pernah 

9. Keluarga membantu pekerjaan rumah tangga ketika ibu dalam masa 

menyusui 

a. sering 

b. jarang 

c. tidak pernah 

10. Keluarga ikut serta merawat bayi sehari-hari (seperti mengganti popok, 

dan lain-lain) 

a. sering 

b. jarang 

c. tidak pernah 

 



11. Keluarga memberikan informasi tentang manfaat ASI 

a. sering 

b. jarang 

c. tidak pernah 

12. Keluarga menganjurkan pada ibu agar tidak memberikan makanan atau 

minuman lain selain ASI 

a. sering 

b. jarang 

c. tidak pernah 

13. Keluarga membantu ibu dalam masalah membeli barang-barang untuk 

keperluan ibu menyusui (misalnya: membelikan ibu krim untuk 

payudara, membelikan ibu pompa ASI, dll.) 

a.  sering 

b. jarang 

c. tidak pernah 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



3. Keberhasilan Dalam Pemberian ASI Eksklusif 

 

Usia Jenis MP-ASI yg diberikan 

ASI Susu 
formula 

Pisang Bubur Nasi 
tim 

Makanan/minuman 
lain (seperti madu, 
air gula, teh dll.) 

0 bulan       

1 bulan       

2 bulan       

3 bulan       

4 bulan       

5 bulan       

6 bulan       
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Tabel 4.7  Tingkat dukungan keluarga dan Pekerjaan pada Ibu Menyusui di BPS Ny 
Nimas Retnayu, Dukuh Setro Rawasan, Surabaya. 

 

No Dukungan keluarga Pekerjaan Jumlah 

Bekerja Tidak Bekerja 

f % f % N % 

1 

2 

3 

Baik 

Cukup  

Kurang   

2 

2 

0 

50 

50 

0 

13 

18 

1 

40,6 

56,2 

3,2 

15 

20 

1 

41,7 

55,5 

2,8 

Jumlah 4 100 32 100 36 100 

 

Tabel 4.8  Tingkat keberhasilan pemberian ASI Eksklusif dan Pekerjaan pada Ibu 
Menyusui di BPS Ny Nimas Retnayu, Dukuh Setro Rawasan, Surabaya. 

 

No Keberhasilan 
pemberian ASI 

Eksklusif 

Pekerjaan Jumlah 

Bekerja Tidak Bekerja 

f % f % N % 

1 

2 

 

Berhasil  

Tidak berhasil  

2 

2 

50 

50 

18 

14 

56,2 

43,8 

 

20 

16 

55,6 

44,4 

Jumlah 4 100 32 100 36 100 

 



LEMBAR KONSULTASI 

 

Nama Mahasiswa :  Mamlucha 

Judul Karya Tulis Ilmiah : Hubungan Antara Dukungan Keluarga Dengan 

Keberhasilan Pemberian ASI Eksklusif 

Nama Pembimbing :  1. Umi Ma’rifah, SST., M.Kes 

    2. Nurul Fitri H., S.KM. M.Kes 
 
No Hari, Tanggal Hasil Konsultasi Tanda Tangan Pembimbing 
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LEMBAR PERMINTAAN MENJADI RESPONDEN 

 

Kepada Yth                                                                                                             

Ibu calon responden                                                                                              

BPS Ny. Nimas Retnayu, AMd keb., Surabaya 

Sebagai persyaratan tugas akhir program studi D3 Kebidanan Fakultas Ilmu 

Kesehatan Universitas Muhammadiyah Surabaya, saya akan melakukan penelitian 

tentang “Hubungan Antara Dukungan Keluarga Dengan Keberhasilan Pemberian 

ASI Eksklusif” di BPS Ny. Nimas Retnayu, Amd keb., Surabaya. Tujuan dari 

penelitian ini adalah untuk mengetahui apakah ada Hubungan Antara Dukungan 

Keluarga Dengan Keberhasilan Pemberian ASI Eksklusif” di BPS Ny. Nimas 

Retnayu, Amd Keb., Surabaya. untuk keperluan tersebut saya mohon kesediaan 

ibu untuk menjadi responden dalam penelitian ini.  

Demikian permohonan ini saya buat atas kerjasama juga partisipasinya saya 

ucapkan terima kasih. 

 

  

          Peneliti  

 

 

          (Mamlucha)  
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LEMBAR PERSETUJUAN MENJADI RESPONDEN 

 

Saya yang bertanda tangan di bawah ini : 

Nama : 

Umur : 

Setelah mendapatkan keterangan yang cukup, serta mengetahui manfaat 

penelitian yang berjudul “Hubungan Antara Dukungan Keluarga  Dengan 

Keberhasilan Pemberian ASI Eksklusif di BPS Ny. Nimas Retnayu, 

AMd.Keb,Surabaya”.  

Menyatakan SETUJU/TIDAK SETUJU menjadi responden dalam 

penelitian ini, dengan catatan sewaktu-waktu apabila saya merasa dirugikan dalam 

bentuk apapun, saya berhak membatalkan persetujuan ini. 

 

  

Surabaya,        Juli  2011 

           Peneliti              Responden, 

 

 

    (Mamlucha)                               ( ..................................)  

 

 

*) Coret yang tidak perlu 



 


